50% da jornadas dos postos de trabalho, ficando pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 1° de 
novembro de 2020, a relação nominal com as seguintes alterações dos postos de trabalho da 
forma abaixo e pelas razões constantes no processo. Em razão das reduções supracitadas, fica 
reduzido o valor global anual estimado em R$ 150.904,84 (Cento e cinquenta mil novecentos e 
quatro reais e oitenta e quatro centavos). Parágrafo § 2° - Os postos de serviços a seguir identifi-
cados continuarão com a carga horária de 44 horas: a) 1 (um) - Cabo de turma - código SIMPAS 
03.16.00.00113489-2; b) 3 (três) - cabo de turma - código SIMPAS 03.16.11.00049274-4;

[...]

os fins de acompanhar e apoiar tecnicamente a realização de serviços contratados nas áreas de 
Saneamento Básico, Infraestrutura Hídrica e Revitalização de Bacias, no prazo de 18 (dezoito) 
meses, com início em 03/12/2020 e término em 03/06/2022. Preço e Valor Global Estimado: 
R$ 3.215.946,90 (Três Milhões, duzentos e quinze mil, novecentos e quarenta e seis reais e 
noventa centavos). VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a contar da data de assinatura. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 0001; Fonte de Recurso: 0.100.000000/0.109.000000; 
Projeto/Atividade: 17.512.312.4035; Elemento de Despesa: 4.4.90.39.00 - Base Legal:

[...]

quantidade para o abastecimento humano e para o uso em atividades produtivas; b) Reduzir os 
riscos associados a eventos críticos (secas e cheias), no prazo de 18 (dezoito) meses, com início 
em 08/12/2020 a 08/06/2022. Preço e Valor Global Estimado: R$ 4.953.846,39 (Quatro Milhões, 
novecentos e cinqüenta e três mil, oitocentos e quarenta e seis reais e trinta e nove centavos). 
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses a contar da data de assinatura. Unidade Gestora: 0001; Fonte de 
Recurso: 0.100.000000/0.109.000000; Projeto/Atividade: 17.512.312.5868; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 - Base Legal: Art.